
1 

PATVIRTINTA 

Vilniaus universiteto 

Teisės fakulteto Baudžiamosios justicijos katedros posėdyje 

2022 m. gegužės 10 d. protokolas Nr. 11 

 

 

 

VILNIAUS UNIVERSITETO TEISĖS FAKULTETO  

BAIGIAMOJO EGZAMINO 

BAUDŽIAMOSIOS JUSTICIJOS 

PROGRAMA 

 
 

Egzamino dalis (pagal 

eiliškumą) ir jos turinys 

Trukmė Pateikimo forma Galimi naudoti 

informacijos šaltiniai 

(jų forma) 

Papildomos 

pastabos 

Teorinė 

dalis 

2 atviri 

klausimai iš 

tarptautinės ir 

Europos 

Sąjungos 

baudžiamosios 

teisės  

1 val.  kiekvienas 

studentas ištraukia 

iš egzamino 

komisijos pateiktų 

klausimų 

Negalima naudoti jokių 

informacijos šaltinių 

Pasibaigus teorinei 

daliai numatytam 

laikui, atiduodamas 

darbas ir daroma 

10-15 min. 

pertrauka 

Praktinė 

dalis 

1 praktinė 

užduotis iš 

nusikaltimų 

kvalifikavimo 

45 min.  visiems 

studentams 

pateikiama ta pati 

užduotis, kuri 

išdalinama 

atspausdinta  

Leidžiama naudotis šiais 

informacijos šaltiniais 

(spausdinta ir (arba) 

elektronine forma): 

sutartimis, kodeksais, 

įstatymais ir kita normine 

medžiaga, teismų 

jurisprudencija 

- 

 

Baigiamojo egzamino temos ir studijų šaltiniai 

 

1 tema. Tarptautinė ir Europos Sąjungos baudžiamoji teisė  

1. Tarptautinės ir Europos Sąjungos samprata, turinys ir reikšmė. 

2. Tarptautinės ir Europos Sąjungos santykis su nacionaline teise. 

3. Tarptautinės įgyvendinimo mechanizmas Lietuvoje. 

4. Europos Sąjungos baudžiamosios teisės įgyvendinimo ypatumai Lietuvoje. 

5. Tarptautinių sutarčių, skirtų baudžiamajai teisei, rūšys. 

6. Europos Sąjungos teisės aktų, skirtų baudžiamajai teisei, rūšys. 

7. Jurisdikcijos klausimai Tarptautinėje ir Europos Sąjungos teisėje. 

8. Bendrininkavimo klausimai Tarptautinėje ir Europos Sąjungos teisėje.  

9. Nusikalstamas susivienijimas Tarptautinėje ir Europos Sąjungos teisėje.  

10. Teistumo klausimai Tarptautinėje ir Europos Sąjungos teisėje. 

11. Nusikaltimo stadijų klausimai Tarptautinėje ir Europos Sąjungos teisėje.  

12. Juridinio asmens baudžiamosios atsakomybės klausimai Tarptautinėje ir Europos Sąjungos 

teisėje.  

13. Bausmių ir baudžiamojo poveikio priemonių klausimai Tarptautinėje ir Europos Sąjungos teisėje. 



2 

14. Europos Sąjungos baudžiamosios teisės specialiosios dalies klausimai ir pasirinkto atskiro 

nusikaltimo (prekyba žmonėmis, euro padirbinėjimas, sukčiavimas ir t. t.) požymiai. 

2 tema. Nusikalstamų veikų kvalifikavimo problemos 

1. Nusikalstamų veikų kvalifikavimas kaip teisės studijų disciplina. 

2. Nusikalstamų veikų kvalifikavimo samprata ir reikšmė. 

3. Oficialaus nusikalstamų veikų kvalifikavimo prielaidos. 

4. Nusikalstamos veikos sudėtys ir požymiai. Socialiai pavojinga, žalinga veika. 

5. Nusikalstamų veikų kvalifikavimo imperatyvas. Nusikalstamų veikų kvalifikavimo subjektai. 

6. Kvalifikavimo procesas kaip teisinis tikrovės pažinimas. 

7. Kvalifikavimo specifika atskirose baudžiamojo proceso stadijose. Nusikalstamų veikų 

perkvalifikavimas. 

8. Nusikalstamų veikų atribojimas nuo kitokių teisės pažeidimų ir kazusų. 

9. Nusikalstamų veikų tarpusavio atribojimas. 

10. Nebaigtų nusikalstamų veikų kvalifikavimas. 

11.  Bendrininkaujant padarytų veikų kvalifikavimas. 

12.  Nusikalstamų veikų sudėčių konkurencija ir jos įveikimas. 

13.  Nusikalstamų veikų daugeto kvalifikavimas.  

 

3. Praktinio uždavinio specifika 

Uždavinys gali būti susijęs su šiais nusikaltimais ir baudžiamaisiais nusižengimais: 

1. Nusikaltimai žmogaus gyvybei. 

2. Nusikaltimai ir baudžiamieji nusižengimai nuosavybei, turtinėms teisėms ir turtiniams interesams. 

3. Nusikaltimai ir baudžiamieji nusižengimai ekonomikai ir verslo tvarkai. 

4. Nusikaltimai ir baudžiamieji nusižengimai finansų sistemai. 

5. Nusikaltimai ir baudžiamieji nusižengimai valstybės tarnybai ir viešiesiems interesams. 

Studijų šaltiniai 

Specialioji literatūra 

1. ABRAMAVIČIUS, A. Europos Sąjungos teisės standartai Lietuvos Respublikos baudžiamojoje 

teisėje. In KATUOKA, S. (ats. red.). Teisė besikeičiančioje Europoje: Liber Amicorum Pranas 

Kūris: mokslo straipsnių rinkinys. Vilnius: Mykolo Romerio universiteto Leidybos centras, 2008. 

2. ABRAMAVIČIUS, A.; MICKEVIČIUS, D.; ŠVEDAS, G. Europos Sąjungos teisės aktų 

įgyvendinimas Lietuvos baudžiamojoje teisėje. Vilnius: Teisinės informacijos centras, 2005. 

3. APANAVIČIUS, M.; PAVILONIS V. Nusikaltimų kvalifikavimo teoriniai pagrindai. Vilnius: 

Vilniaus universitetas, 1980. 

4. BIELIŪNAS, E. Baudžiamojo įstatymo blanketinės dispozicijos ir jų taikymas kvalifikuojant 

nusikalstamas veikas. In ŠVEDAS, G. (vyr. moksl. red.). Nepriklausomos Lietuvos teisė: praeitis, 

dabartis ir ateitis: Liber Amicorum profesoriui Jonui Prapiesčiui: recenzuotų mokslinių 

straipsnių rinkinys. Vilnius: Vilniaus universiteto Teisės fakulteto Alumni draugija, 2012. 

5. Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso komentaras. Bendroji dalis. Vilnius: „Teisinės 

informacijos centras“, 2004.  

6. Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso komentaras. Specialioji dalis (99-212 straipsniai). 

Vilnius: VĮ Registrų centras, 2009. 

7. Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso komentaras. Specialioji dalis (213-330 straipsniai). 

Vilnius: VĮ Registrų centras, 2010. 



3 

8. ŠVEDAS, G. Europos Sąjungos baudžiamosios teisės tendencijos ir perspektyvos. In 

KATUOKA, S. (ats. red.). Teisė besikeičiančioje Europoje: Liber Amicorum Pranas Kūris: 

mokslo straipsnių rinkinys. Vilnius: Mykolo Romerio universiteto Leidybos centras, 2008. 

9. ŠVEDAS, G. Europos Sąjungos teisės įtaka Lietuvos baudžiamajai teisei. Teisė, t. 74, Vilnius: 

Vilniaus universiteto leidykla, 2010. 

10.  ŠVEDAS, G. Tarptautinės teisės reikšmė ir įgyvendinimas Lietuvos baudžiamojoje teisėje. In 

Nepriklausomos Lietuvos teisė: praeitis, dabartis ir ateitis. Liber Amicorum profesoriui Jonui 

Prapiesčiui. Vilnius: Vilniaus universitetas, 2012. 

11. Švedas G. Europos Sąjungos baudžiamoji teisė ir jos įtaka Lietuvos baudžiamosios teisės 

Bendrosios dalies institutams // Europos Sąjungos teisės įtaka Lietuvos teisinei sistemai. – 

Vilnius, 2014. 

12. ABRAMAVIČIUS A., ŠVEDAS G. Valstybės tarnautojui prilyginamas asmuo kaip 

nusikalstamų veikų valstybės tarnybai ir viešiesiems interesams subjektas // Baudžiamoji justicija 

ir verslas. – Vilnius, 2016. 

13. ŠVEDAS G., VERŠEKYS P., LEVON J., PRAPIESTIS D. Lietuvos Respublikos baudžiamojo 

kodekso bendrosios dalies vientisumo ir naujovių suderinimo iššūkiai. – Vilnius, Vilniaus 

Universiteto leidykla, 2017. 

14. APANAVIČIUS, M.; PAVILONIS V. Nusikaltimų kvalifikavimo procesas ir jų atribojimas. 

Vilnius: Vilniaus universitetas, 1983. 

15. BIELIŪNAS, E.; ŠVEDAS G. Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso straipsnių 

pavadinimai ir jų reikšmė. Teisė, t. 88. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 2013. 

16. BIELIŪNAS, E. Nusikalstamų veikų kvalifikavimo erdvė ir definicijos. Teisė, t. 69. Vilnius: 

Vilniaus universiteto leidykla, 2008. 

17. BIELIŪNAS, E. Nusikalstamų veikų kvalifikavimo oficialumas. In MERKEVIČIUS, R. (vyr. 

moksl. red.). Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodeksui – 10 metų: recenzuotų 

mokslinių straipsnių, skirtų Lietuvos ir užsienio šalių baudžiamojo proceso, baudžiamosios teisės 

ir kriminalistikos aktualijoms ir problematikai, rinkinys. Vilnius: Lietuvos teismo ekspertizės 

centras, 2012. 

18. BIELIŪNAS, E. Nusikalstamų veikų kvalifikavimo studijų orientyrai. Teisė, t. 66. Vilnius: 

Vilniaus universiteto leidykla, 2008.  

19. FLETCHER, M.; LÖÖF, R.; GILMORE, B. EU Criminal Law and Justice. Cheltenham: Edward 

Elgar, 2010. 

20. PAVILONIS, V.; BIELIŪNAS E. Nusikaltimų kvalifikavimas esant jų daugetui ir baudžiamosios 

teisės normų konkurencijai. Vilnius: Vilniaus universitetas, 1984. 

21. KLIP, A. European Criminal Law: An Integrative Approach. 2nd ed. Cambridge: Intersentia, 

2012. 

22. VERŠEKYS, P. Vertinamieji nusikalstamos veikos sudėties požymiai: daktaro disertacija. 

Socialiniai mokslai: teisė (01 S). - Vilnius: Vilniaus universitetas, 2013. 

23.  КОРНЕЕВА, А. В. Теоретические основы квалификации преступлений. Москва: 

Проспект, 2006. 

24.  КУДРЯВЦЕВ, В. Н. Общая теория квалификации преступлений. 2-е изд., переработ. и 

доп. Москва: Юристъ, 2001. 


